РЕЗЮМЕТА

на научните трудове

на доц. д-р Лъчезар Христов Филчев

представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „Професор”, обявен в Държавен вестник (ДВ) бр. 62/27.07.2021 г. (стр. 93, № 632) от Института за космически изследвания и технологии - БАН (ИКИТ-БАН) в област на висше образование „4. Природни науки, математика и информатика”; професионално направление „4.4. Науки за Земята”; научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите” за нуждите на секция „Дистанционни изследвания и ГИС” при ИКИТ-БАН.

София

2021

**A1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
"доктор" Автореферат**

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ
ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ И СЛЪНЧЕВОЗЕМНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ
Секция „Дистанционни изследвания и ГИС“

гл. ас. Лъчезар Христов Филчев

МОДЕЛ ЗА РАЗПОЗНАВАНЕ НА СТРЕСОВИ СИТУАЦИИ В ИГЛОЛИСТНИ
ЛАНДШАФТИ С ИЗПОЛЗВАНЕ НА МНОГОКАНАЛНИ И СПЕКТРОМЕТРИЧНИ
СПЪТНИКОВИ ДАННИ

АВТОРЕФЕРАТ

на

дисертация за присъждане на образователна и научна степен
“ДОКТОР”

София
2011 г.

ANNOTATION

The significance of Earth Observation and Remote Sensing (RS) for monitoring of forest health and stress in particular is emphasized in numerous documents, directives, laws and initiatives of international organizations, such as the European Union (EU), the United Nations (UN) Food and Agriculture Organization (FAO), and various national strategies and laws. The study objectives of the present Ph.D. thesis are the coniferous landscapes in the Teyna River Basin. The study subject is the abiotic stress of coniferous landscapes caused by uranium mining. The aim of the study is to develop a model for recognition and assessment of abiotic stress of coniferous landscapes caused by uranium mining, using ground-based biogeochemical, biophysical and field spectrometry data, and multispectral and hyperspectral very high resolution (VHR) satellite data. The methods employed in the study are geoinformation methods, statistical and geostatistical methods, cartography methods, geochemical and landscape ecology methods. The Ph.D. Thesis is 163 pages and consists of four Chapters, Conclusions, Contributions, and three Appendices totalling to 13 pages and comprising 9 Tables. The Thesis includes 45 Figures, 19 Tables, and 42 Equations in the main body text. The References include a total of 285 items, of which 101 are in Cyrillic, and 184 are in Latin. The results have been published in 9 papers and presented at 6 national or international scientific events. The main results and contributions of the study are:

- 1) An assessment of the use of the existing transfer functions, geometrical and reflection models in RS for detection and assessment of abiotic stress has been made. The results prove that the hybrid models and joint use of reflectance, geometric-optical and atmospheric transmittance models provide for reliable assessment of the biogeochemical properties of coniferous landscapes, and respectively, of abiotic stress;
- 2) A dose-response relationship model has been developed and approbated for the study area of the *Teyna* River Basin – the *Iskra* uranium-ore section, for two periods: 1993-1996 and 2011, using ground-based biogeochemical, biophysical, and multi- and hyperspectral satellite data. The model employs several complimentary models for establishing the dose-response relationships, such as: 1) Digital Landscape Model (DLM); 2) Geostatistical models of pigment, Leaf Area Index (LAI), heavy metals, metalloids and radionuclides, and total technogenic pollution coefficient - Z_c distributions; 3) Model of pigment content derived by broadband and narrowband VI from multispectral and hyperspectral data, and red-edge position; 4) Geodatabase model;
- 3) By testing different geostatistical interpolators for clustered point samplings of geochemical and biophysical data, it has been found out that the optimal interpolator is the Inverse Multiquadratic Function from the set of Radial Basis Functions (RBF);
- 4) Based on the reclassified values of the coefficient of total technogenic pollution – Z_c , the classes of polluted and abiotically stressed coniferous landscapes in the *Teyna* River Basin have been determined;
- 5) It has been found out that multispectral data can be used to detect abiotic stress in coniferous landscapes caused by uranium mining;
- 6) An abiotic exstress in coniferous landscapes has been found out, based on the blue shift and red edge position, depth and asymmetry. The exstress manifestation is in the higher chlorophyll and carotene content in the needles of coniferous landscapes. This is also supported by field spectrometry and hyperspectral satellite reflectance data from EO-1/Hyperion;
- 7) It has been found out that the VIs TCARI and MCARI, as well as the first principal component (PC1) of the VIs: TCARI, MCARI, PRI and MTVI 2, can be used to detect and assess abiotic stress in coniferous landscapes caused by uranium mining.

В.4. Хабилитационен труд - научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация

Bulgarian Academy of Sciences. Space Research and Technology Institute.
Aerospace Research in Bulgaria. 29, 2017, Sofia

B4_1

**REVIEW OF SPECTRAL VEGETATION INDICES AND METHODS
FOR ESTIMATION OF CROP BIOPHYSICAL VARIABLES**

Ilina Kamenova, Lachezar Filchev, Iliana Ilieva

*Space Research and Technology Institute – Bulgarian Academy of Sciences
e-mail: ilina.kamenova@hotmail.com, lachezarhf@space.bas.bg*

Abstract

In present article a brief overview is presented on spectral vegetation indices and methods for estimation of crop main biophysical variables and their proxies. The main VIs used in estimation of nitrogen and chlorophyll, biomass, LAI and fAPAR, fCover, and photosynthesis are summarized.

Comparison of Global and Continental Land Cover Products for Selected Study Areas in South Central and Eastern European Region

Ioannis Manakos ^{1,*}, Monika Tomaszewska ^{2,3}, Ioannis Z. Gkinis ⁴, Olga Brovkina ⁵, Lachezar Filchev ⁶, Levent Genc ⁷, Ioannis Gitas ⁸, Andrej Halabuk ⁹, Melis Inalpulat ⁷, Anisoara Irimescu ¹⁰, Georgi Jelev ⁶, Konstantinos Karantzas ⁴, Thomas Katagis ⁸, Lucie Kupkova ¹¹, Mykola Lavreniuk ^{12,13}, Minuđer Mesaroš ¹⁴, Denis Mihailescu ¹⁰, Mihai Nita ¹⁵, Tomas Rusnak ¹⁶, Premysl Stych ¹¹, Frantisek Zemek ^{5,17}, Jana Albrechtová ¹¹ and Petya Campbell ¹⁸

- ¹ Information Technologies Institute, Centre for Research and Technology Hellas (CERTH), 57001 Thessaloniki, Greece
- ² Geospatial Sciences Centre of Excellence (GSCE), South Dakota State University, Brookings, SD 57007, USA; monika.tomaszewska@sdstate.edu
- ³ Institute of Geodesy and Cartography, 02-679 Warsaw, Poland
- ⁴ Remote Sensing Laboratory, National Technical University of Athens, 15780 Athens, Greece; giannisginis53@gmail.com (I.G.); karank@central.ntua.gr (K.K.)
- ⁵ Global Change Research Institute of the Czech Academy of Sciences, 603 00 Brno, Czech Republic; brovkina.o@czechglobe.cz; zemek.f@czechglobe.cz (F.Z.)
- ⁶ Remote Sensing and GIS Department, Space Research and Technology Institute, Bulgarian Academy of Sciences (SRTI-BAS), 1113 Sofia, Bulgaria; lachezarhf@space.bas.bg (L.F.); gjelev@space.bas.bg (G.J.)
- ⁷ Land Use and Climate Change Laboratory, Department of Urban and Regional Planning, Faculty of Architecture and Design, Canakkale Onsekiz Mart University, Terzioğlu Campus, 17100 Merkez/Çanakkale, Turkey; leventgc@gmail.com (L.G.); melissacan@comu.edu.tr (M.I.)
- ⁸ Laboratory of Forest Management & Remote Sensing, School of Forestry & Natural Environment, Aristotle University of Thessaloniki, 541 24 Thessaloniki, Greece; igitas@for.auth.gr (I.G.); thkatag@for.auth.gr (K.T.)
- ⁹ Institute of Landscape Ecology, Slovak Academy of Sciences, 814 99 Bratislava, Slovakia; andrej.halabuk@savba.sk
- ¹⁰ National Meteorological Administration, Bucharest 013686, Romania; anisoara.irimescu@gmail.com (A.I.); denis.mihailescu@meteoromania.ro (D.M.)

[…]

STUART FRYE, MSC

Г9_1

6.1 GEOSPATIAL SURVEYING

6.1.1 Collecting Geospatial Data Through in Situ, Aerial, and Satellite Surveying

During the 2000s and 2010s, among the many modern applications of big datasets, their number in the field of Earth sciences has grown extremely worldwide thanks to the development of industrial technologies and the space programs of the leading countries in space explorations. The precise and cutting-edge data provided by geospatial technologies empowered modern society to tackle environmental and climate change issues. In the digital age, the rapid growth of processing power and global connectivity of geosensor networks allow to collect, share, and analyze the vast amount of Earth observations (EO) data from geospatial surveying.

Geospatial data are Big Data, the number of which now has grown significantly with the accumulation of satellite images of over 660 satellites performing EOs, as listed by the Union of Concerned Scientists (<https://www.ucsusa.org/>; <https://www.pixalytics.com/>). New tools and technologies are now available to deal with Big Geo Data analytics and visualization. Geospatial information is advancing in all the dimensions of Big Data. The high-resolution observations collected by satellites are growing by a few terabytes every day. The worldwide observation information will likely surpass one exabyte according to insights of the Open Geospatial Consortium (OGC) (OGC, 2017).

Advanced Big Data techniques are useful for compressing, clustering, and modeling EO data during analysis, interpretation, and visualization in a variety of applications. The data flow from satellite, airborne, and in situ remote sensing is dramatically increasing and needs to be processed thanks to the “new” Big Data tools,

including with a new combination of former classical approaches.

Geospatial information and EO, together with modern data processing and Big Data analytics, offer unprecedented opportunities to modernize national statistical systems and consequently to make a quantum leap in the capacities of countries to efficiently track all facets of sustainable development. The GEO/CEOS study suggests that EO data has a role to play concerning most of the 17 sustainable development goals (SDGs). More specifically, around 40 of the 169 targets (representing about a quarter) and around 30 of the 232 indicators (about an eighth) are supported (CEOS_EOHB, 2018; EO4SDG, 2018).

The benefits of satellite EO are already well understood across many areas of government, industry, and science as a valuable information source in support of many sectors of society. Key benefits of satellite EO data for the SDGs reporting against the indicators are (CEOS_EOHB, 2018):

- satellite EO data making the prospect of a global indicator framework for the SDGs viable;
- the potential to allow more timely statistical outputs, to reduce the frequency of surveys, to reduce respondent burden and other costs, and to provide data at a more disaggregated level for informed decision making;
- improved accuracy in reporting by ensuring that data are more spatially explicit.

Big Data are both a challenge and an opportunity. Big Data require adopting a distributed approach to parallelizing data management, i.e., data storage and processing. According to “ISO/IEC 20546:2019 Information Technology-Big Data-Overview and Vocabulary,”

Chapter 1

**LAND COVER MAPPING USING SENTINEL
AND LANDSAT DATA: POTENTIAL AND CHALLENGES
IN THE CONTEXT OF THE NATIONAL REPORTING
OF GREENHOUSE GAS EMISSIONS IN BULGARIA**

Petar Dimitrov, Lachezar Filchev,
Eugenia Roumenina and Georgi Jelev*

Space Research and Technology Institute - Bulgarian Academy of Sciences,
Sofia, Bulgaria

ABSTRACT

The aim of this study is to test the possibilities for mapping land cover at national scale using semi-automatic classification of satellite data from Sentinel-1/-2 and Landsat for the period 2012-2018. Land cover classes were defined to closely correspond to land use categories used to report greenhouse gas emissions and removals from the Land use, Land-use Change and Forestry (LULUCF) sector. The overall accuracy of the land cover maps varied from 66% in 2013 to 81% in 2018 and maps produced by using Sentinel data were more accurate (79% on average) than those using Landsat (69% on average). Broad-leaved forest and Coniferous forest classes showed good accuracy (>85% for both user's and producer's accuracy in all years). For some other classes, however, such as Orchards and vineyards, and Shrublands the accuracy was insufficient. We conclude that further studies are needed to increase accuracy and make classification results consistent through all mapped land cover classes. It was also pointed out that land cover information should be combined with other sources of spatial information, such as cadastre, in order to derive the land use information needed for LULUCF reporting.

Keywords: land cover, Google Earth Engine, Random Forest, LULUCF

Assessing of Soil Erosion Risk Through Geoinformation Sciences and Remote Sensing—A Review

Γ9_3

Lachezar Filchev and Vasil Kolev

Abstract During past decades a marked manifestation of widespread erosion phenomena was studied worldwide. Global conservation community has launched campaigns at local, regional and continental level in developing countries for preservation of soil resources in order not only to stop or mitigate human impact on nature but also to improve life in rural areas introducing new approaches for soil cultivation. After the adoption of Sustainable Development Goals of UNs and launching several world initiatives such as the Land Degradation Neutrality (LDN) the world came to realize the very importance of the soil resources on which the biosphere relies for its existence. The main goal of the chapter is to review different types and structures erosion models as well as their applications. Several methods using spatial analysis capabilities of geographic information systems (GIS) are in operation for soil erosion risk assessment, such as Universal Soil Loss Equation (USLE), Revised Universal Soil Loss Equation (RUSLE) in operation worldwide and in the USA and Modèle d’Evaluation Spatiale de l’ALéa Erosion des Sols (MESALES) model. These and more models are being discussed in the present work alongside more experimental models and methods for assessing soil erosion risk such as Artificial Intelligence (AI), Machine and Deep Learning, etc. At the end of this work, a prospectus for the future development of soil erosion risk assessment is drawn.

Keywords Artificial Intelligence (AI) • Soil erosion • Assessment risk • Universal soil loss equation (USLE) • Revised universal soil loss equation (RUSLE) • RUSLE2 (revised universal soil loss equation version 2.0) • Machine learning (ML) • Geographical information systems (GIS) • Artificial neural networks (ANN) • Convolutional neural network (CNN)