СТАНОВИЩЕ

от проф. д.т.н. д-р по физика инж. Гаро Мардиросян
Институт за космически изследвания и технологии – БАН
по конкурса за академична длъжност “Професор“

в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика,
професионално направление 4.4. „Науки за Земята“, научна специалност
„Дистанционни изследвания на Земята и планетите“
с кандидат доц. д-р Лъчезар Христов Филчев

Настоящото становище е изготвено съгласно Заповед № 107/21.09.2021 г. на Директора на Института за космически изследвания и технологии при БАН (ИКИТ-БАН) проф. д-р Георги Желев, решение на Научния съвет на ИКИТ-БАН (Протокол № 18/08.07.2021) и решение на Научното жури от заседанието на 28.07.2021 (Протокол № 1/28.07.2021).

Конкурсът е обявен в Държавен вестник бр. 62 от 27.07.2021 и е в Област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. „Науки за Земята“, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“ за нуждите на секция “Дистанционни изследвания и ГИС” на ИКИТ-БАН.

На конкурса в законовия срок се е явил единствен кандидат доц. д-р Лъчезар Христов Филчев, който е допуснат до участие (Доклад на Комисията за преглед на документи в изпълнение на Заповед № 106/20.09.2021 на Директора на ИКИТ-БАН).

Представени материали

Кандидатът е представил в законовия срок документи които отговарят на изискванията за заемане на академичната длъжност „Професор“ и съответстват на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагането на ЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на ИКИТ-БАН.

Представените материали са добре систематизирани и подредени, което улеснява анализът им.

Няма данни за плагиатство в научните трудове на кандидата

Кратки професионално-биографични данни за кандидата

Лъчезар Филчев е роден в София през 1982 г. През 2007 г. завършва курса на "Геолого-географския факултет" на Софийски университет "Св. Климент Охридски" с квалификация магистър по "Физическа география и ландшафтна екология" и "Приложна информатика". В Института по космически изследвания и технологии при БАН постъпва през 2008 г. Специализира в Обединения изследователски център край Милано. През 2012 г. защитава дисертация като редовен докторант на тема "Модел за разпознаване на стресови ситуации в иглолистни ландшафти с използване на многоканални и спектрометрични спътникови данни". През 2014 г. заема академичната длъжност "Доцент". От 2019 г. е ръководител на секция "Дистанционни изследвания и ГИС" в ИКИТ-БАН.

Общият трудов стаж на кандидата по специалността е 14 години, от които всички в ИКИТ-БАН. Основната му квалификация е по разработка, развитие и трансфер на дистанционни методи за изследване на Земята, обработка на дистанционно получени данни, ландшафтно-екологичен мониторинг, приложение на ГИС и др.

Научни публикации

За участие в настоящия конкурс доц. Лъчезар Филчев е представил общо 78 научни труда, от които 46 след получаване на академичната длъжност „Доцент“. Тук се включват 3 глави в монографични издания, 28 публикации в научни списания и в сборници от национални и международни научни конференции. От всички публикации 3 бр. са самостоятелни, а в 20 колективни кандидатът е първи автор.

Докторската дисертация е представена чрез приложения Автореферат.

Поради това, че за колективните трудове не е представен разделителен протокол, приемам поравно процентно участие на авторите в тях.

Според мен във всички представени научни труда се съдържат научни, приложни и научно-приложни приноси.

Изпълнението на минималните национални изисквания, обявени в “Държавен вестник” бр. 56/2018 и бр. 15/2019 и съответно на чл. 26, ал. 2 и ал. 3 от ЗРАСРБ, и съгласно Правилника на БАН за условията и реда на придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Област 4 – Природни науки, математика и информатика, са представени в следната таблица:

| Група показатели | Изисквания за „Професор“ съгласно ППЗРАСРБ | Общ брой точки на кандидата по групи |
|------------------|--|--------------------------------------|
| А | 50 | 50 |
| В | 100 | 100 |
| Г | 200 | 220 |
| Д | 100 | 120 |
| Е | 150 | 152 |
| Сумарно | 600 | 642 |

Вижда се, че броят на точките на кандидата надхвърля изискванията на Закона и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН (изм. и доп. 31.05.2021, кор. 14.06.2021).

Цитирания

Общият брой забелязани цитирания (без самоцитирания) на 17 труда на кандидата е 36, като 33 са от чуждестранни автори. Един негов труд е цитиран 8 пъти, 2 труда са цитирани по 5 пъти, един – 3 пъти, а останалите по един или 2 пъти.

Участие в научноизследователски проекти

Кандидатът е участвал общо в 14 национални и в 10 международни проекти. В 5 от тях е бил ръководител, включително и на 2 външни за ИКИТ-БАН проекти – един на Фонд „Научни изследвания“ и един на Европейската космическа агенция

Участвал е в създаване на 5 програмни и информационни продукта, на единият от който е главен изследовател.

Педагогическа дейност

Педагогическата дейност на кандидата се изразява в ръководство на двама докторанти, (единият от които успешно защитил), съавторство в две учебни помагала, лекции пред учащи се и др.

Приноси

Приносите на кандидата са в 3 основни научни направления:

I. Усъвършенстване на методите на дистанционните изследвания за картографиране и оценка на земеползване/земно покритие

Принос I-1: Картографиране и оценка на промените в земеползването/земното покритие.

- Създадена, приложена и валидирана е стратегия за оценка и сравняване на различните глобални продукти на земеползване/земно-покритие [Публик. В4-2]

- За първи път за територията на България са тествани възможностите за картографиране на земното покритие в национален мащаб, с използване на полуавтоматична класификация на спътникови данни от Sentinel-1/-2 и Landsat за периода 2012–2018 г. [Публик. Г9-2; Проект Е16-4]

- Оценена е възможността за приложение на данни от Sentinel-2 за картографиране на промени в земеползването/земното покритие на територията на биосферен резерват „Бистришко бранище“ [Публик. Г7-1; Проект Е18-1]

Принос I-2: Картографиране и оценка на промените при земеделски култури

- С помощта на три двумесечни композитни изображения за 2019 г., генерирани в облачната изчислителна платформа Google Earth Engine (GEE), за първи път за територията на България са картографирани полуавтоматично 14 класа земеделски култури [Публик. В4-10; Проект Е18-3]

- Направена е национална подпикселова класификация на видовете култури в България от PROBA-V 100 m на основата на времеви серии от нормализирания разликов вегетационен индекс (NDVI) [Публик. В4-5; Проект Е16-3]

- На базата на данни от спътниците Sentinel-2 са картографирани типовете земеделски култури в две тестови области в България [Публик. В4-6; Проект Е16-3].

II. Усъвършенстване на методите на дистанционните изследвания за картографиране, оценка и мониторинг на състоянието на земеделски култури

Принос II-1: Мониторинг, картографиране и оценка на състоянието на земеделски култури с използване на спътникови данни с висока и свръхвисока пространствена разделителна способност

- Създадени са модели и методика за мониторинг, картографиране и оценка на състоянието на посеви от зимна пшеница за територията на България на основата на биофизични променливи като Индекс на листната повърхност (LAI) (m^2/m^2), Дял на абсорбираната фотосинтетично активна радиация (fAPAR), Дял от повърхността на почвата, покрита с растителност (fCover), Количество свежа надземна фитомаса (g/m^2), Количество суха надземна фитомаса (g/m^2) и Съдържание на азот в растенията (g/m^2) [Публик. В4-4, В4-8, Г8-4; Проекти Е16-2, Е16-3; Патент Е23-1]

- Направен е анализ и са определени най-подходящите спектрални вегетационни индекси за оценка и картографиране на биофизични параметри на земеделските култури. [Публик. В4-1; Проект Е16-3]

- Направен е анализ на възможностите, предоставени от прилагането на методите и технологиите за дистанционни наблюдения за решаване на комплекс от проблеми, и в частност – предсказване на добивите, свързани с биологичното отглеждане на зърнени култури [Публик. Г8-7, Г8-11].

III. Развитие и трансфер на технологии за дистанционни изследвания

Принос III-1: Развитие и трансфер на технологии за дистанционен мониторинг на опасни природни процеси и явления

- Направен е систематичен анализ на данните от "Коперник" за целите на съставянето на различни картографски продукти с цел изготвяне на прототип на модул „Геориск“ за уеб-базирана информационна система за мониторинг на акваториални и сухоземни екосистеми на Българско черноморско крайбрежие [Публик. В4-3, Г8-2, Г8-6; Проект Е-2; Информ. продукт 3]

- Анализирани са различни видове и структури ерозионни модели, както и техните приложения с използване на данни от дистанционни изследвания. Някои от разглежданите модели, използващи възможностите на ГИС за пространствен анализ за оценка на риска от ерозия на почвата са Универсалното уравнение за загуба на почва (USLE), Преработеното универсално уравнение за загуба на почва (RUSLE) и *Modèle d'Evaluation Spatiale de l'ALéa Erosion des Sols* (MESALES). [Публик. Г9-3].

Принос III-2: Развитие и трансфер на технологии за дистанционен мониторинг на антропогенни трансформации и замърсявания

- Изследвано е електромагнитното замърсяване в честотния диапазон от 100 MHz до 6 GHz на територията на Столична община. [Публик. В4-7; Проект Е-1; Информ. продукт 2]

- Съставени са модели на полетата на стойностите на коефициента на техногенна концентрация K_c в почвите в басейна на р. Тейна [Публик. Г8-9]

- Изчислен е Коефициент на водна миграция – K_x , за съдържанието на химичните елементи в почвите в долното течение на р. Тейна, община Нови Искър [Публик. Г8-10]

- За първи път е направен анализ на градския топлинен остров на гр. София по времеви серии от спътникови данни от сензорите Landsat Enhanced Thematic Mapper Plus (ETM+) и Thermal Infrared Sensor (TIRS) [Публик. Г7-3]

- Изготвен е анализ и е оценена пригодността и надеждността на глобални осемдневни спътникови Land Surface Temperature (LST) продукти от MODIS и топлинно излъчване ниво 3 спътникови продукти (MOD11A2 и MYD11A2) за оценка на градския топлинен остров на гр. София [Публик. Г7-2]

- Анализирани и е оценена динамиката на непромокаемите повърхности, които са едни от основните фактори за формиране на градски топлинни острови по Българското черноморско крайбрежие за периода 1975–2018 г. [Публик. Г8-13]

- Направен е анализ на наличната научна литература за моделите на геосистемите в областта на дистанционните изследвания и конкретното им приложение за оценка на абиотичен стрес в иглолистни ландшафти и са направени съответни предложения и препоръки за продължаващи изследвания в областта на базата на новите спътникови платформи [Публик. Г8-8, Г8-12].

Принос III-3: Трансфер на знания в областта на дистанционните изследвания

- Направен е анализ на организационните дейности свързани с използването на данни и продукти от дистанционни изследвания през последните три десетилетия [Публик. Г8-14]

- Направен е анализ на приносите за развитието на обработката на големи обеми данни на космически програми на световни и национални космически агенции NASA, ESA, Роскосмос, JAXA, DLR, INPE, ISRO, CNES и др. [Публик. Г8-3, Г9-1; Проект Е-2]

- Анализирани са състоянието на образованието по дистанционни изследвания в системата на средното образование в световен мащаб и са дадени идеи и препоръки за по-нататъшно развитие, като са представени различни свободни за използване интернет ресурси, софтуер и резултати от различни образователни проекти [Публик. В4-9, Г7-4, Г8-5, Е21-1, Е21-2; Проекти Е15-8, Е18-2]

- Направен е анализ на научно-изследователската дейност в областта на използването на дистанционни методи в ландшафтно-екологичния мониторинг през последното десетилетие [Публик. Г8-1].

Очевидно е, че цялостната научноизследователска, приложни и педагогическа дейност на кандидата, съответно и приносите, кореспондират с обявената конкурсна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

Подкрепям приносите на кандидата.

Съвместни публикации

С кандидата имам участие в отделни глави на две учебни помагала. Съавтор съм с него заедно с още трима съавтори на един доклад и една научна публикация извън темата на конкурса.

Критични бележки

Вместо употребяваният от кандидата израз „хидрохимичен състав на водата“ е правилно да се каже „химичен състав на водата“.

Лични впечатления

Познавам Лъчезар Филчев от постъпването му в ИКИТ-БАН през 2008 г. и оттогава имам непосредствени впечатления от развитието му като специалист и учен. Тези впечатления са много добри и се базират на проведените с кандидата изпити, рецензиране на негови научни публикации и дисертационен труд, рецензиране на кандидатурата му за „доцент“, съвместна работа по проекти и монографии, участие в редакционна колегия на списание „Aerospace Research in Bulgaria“, организационни комитети на научни конференции и други. Доц. Филчев е изграден учен със сериозни познания в научната си област и творчески подход, способен да генерира научни идеи и да ги реализира, да ръководи научни колективи и да обучава учащи се, дипломанти и докторанти, учен който следи и прилага в работата си най-новите достижения в областта на дистанционните изследвания.

Заключение

На базата на представените по конкурса материали, на научните и научно-приложни постижения и приноси, както и на личните ми впечатления от кандидата в конкурса доц. д-р Лъчезар Христов Филчев давам положителна оценка на цялостната му научно-изследователска дейност и съм убеден, че те отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичната общност в Република България и на Правилника на БАН за заемане на академичната длъжност “Професор” в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4. 4. Науки за Земята; научна специалност “Дистанционни изследвания на Земята и планетите“, поради което препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури, което имам честта да председателствам, да гласуват положително.

София
23.11.2021

Съставил становището:
(проф. Г. Мардиросян)

ВАРНО С ОРИГИНАЛА